
 
  

 
 

Coordenadoria-Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 2 
 

 

PROTOCOLO N° 17.713.290-0 

 

1° TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO N.°43/2018 
 

1° Termo de Apostilamento ao contrato n.° 
43/2018 proveniente do Pregão Eletrônico n.° 
437/2017 celebrado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná e a Master Vigilância 
Especializada SS LTDA. 

 
 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 13.950.733/0001-39, com sede na Rua Mateus Leme, n° 
1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representada pelo Defensor 
Público-Geral do Estado, Dr. EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO, portador da 
cédula de identidade inscrito no Registro Geral sob o n° 22.509.742-4/SP, 
inscrito no CPF/MF n° 251.308.828-06. 
 
CONTRATADA: Master Vigilância Especializada SS LTDA , inscrita no CNPJ 
sob o n° 77.998.912/0001-29, com sede à Rua Fernando Amaro, n° 868, Alto da 
XV, Curitiba/PR, doravante denominada CONTRADA, neste ato representada 
pelo titular da empresa, Sr. TACIO CEZAR NEVES MIRANDA, inscrito no 
CPF/MF n° 070.473.269-60. 
 
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao 
Contrato 43/2018, proveniente do pregão nº 437/2017, de acordo com a cláusula 
décima terceira, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de 
repactuação contratual: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO DOS POSTOS 

1.1. Como consequência dos valores previsto na Convenção Coletiva 2021, o 
valor unitário do posto será majorado nas condições abaixo: 
1.2. Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, alínea "d", da lei federal n° 8666/93, 
e o artigo 112, parágrafo 3°, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 
1.3. Valor unitário atual: R$ 5.460,57 (cinco mil e quatrocentos e sessenta reais 
e cinquenta e sete centavos). 
1.4. Novo valor unitário a partir da repactuação: R$ 5.769,09 (cinco mil e 
setecentos e sessenta e nove reais e nove centavos). 
1.5. Data de início: a partir de 01/02/21. 

46
30

Inserido ao protocolo 17.713.290-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 16/07/2021 09:55. As assinaturas deste documento constam às fls. 48a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2d47d76184009a0a112bede7b4875364.



 
  

 
 

Coordenadoria-Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 2 
 

 

1.6. Percentual de alteração do valor do posto decorrente da majoração: 
5,65% (cinco inteiros e sessenta e cinco décimos percentuais). 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO 

2.1. A aplicação da repactuação (cláusula primeira) incidirá sobre o valor 
unitário dos postos de serviço presentes no contrato conforme descrito abaixo: 
2.2. Valor Mensal Atual: R$ 5.460,57 (cinco mil e quatrocentos e sessenta reais 
e cinquenta e sete centavos). 
2.3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 5.769,09 (cinco mil e setecentos e 
sessenta e nove reais e nove centavos). 
2.4. Valor Anual Atual: R$ 65.526,84 (sessenta e cinco mil e quinhentos e vinte 
e seis reais e oitenta e quatro centavos). 
2.5. Novo Valor Anual: R$ 69.229,08 (sessenta e nove mil e duzentos e vinte e 
nove reais e oito centavos). 
2.6. Valor Total do Termo: R$ 3.284,27 (três mil e duzentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e sete centavos). 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato 
deverão vir da dotação orçamentária: 00760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 
Fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e 
Vigilância 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 
permanecendo inalteradas e vigentes. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 
5.1. A Contratada deverá apresentar a garantia no prazo de até 10 (dez) dias após 
a assinatura do termo de apostilamento, no percentual de 5% (cinco por cento) do 
valor do termo, em cumprimento à cláusula 11 do contrato firmado entre as partes. 
 

Curitiba, data da assinatura digital1. 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

 

 
1A data da assinatura será a data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

47
30

Inserido ao protocolo 17.713.290-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 16/07/2021 09:55. As assinaturas deste documento constam às fls. 48a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2d47d76184009a0a112bede7b4875364.



 
  

 
 

Coordenadoria-Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 3 de 2 
 

 

TESTEMUNHAS: 

 

____________________________ 
Nome: 
CPF: 

______________________________ 
Nome: 
CPF: 

 

48
30

Inserido ao protocolo 17.713.290-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 16/07/2021 09:55. As assinaturas deste documento constam às fls. 48a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2d47d76184009a0a112bede7b4875364.



48a
30

Documento: 11.MinutaRepactuacao2021MasterVigilancia.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/07/2021 10:16, Eduardo Jose Ramalho Stroparo em 16/07/2021 10:56,
Felipe Stroka Pereira da Silva em 16/07/2021 11:29.

Inserido ao protocolo 17.713.290-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 16/07/2021 09:55.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
2d47d76184009a0a112bede7b4875364.



R584311J 1Page -

12345 %#$
Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

EXTRATO DO EMPENHO

Empenho:Pré-empenho:Data: 00760 / 21000286 / OU00760 / 21000294 / OR23/06/21

Credor: 118414

Nome: MASTER VIGILANCIA ESPECIALIZAD

Endereço: RUA FERNANDO AMARO, 868/

ALTO DA RUA XV - CURITIBA - PR - 80045230

Fone: (41) 32646633 77998912000129Identificação – CNPJ/CPF:

Ordenador: 128999 SID.:MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Conta Corrente Orçamentário:Características: 053573920760 6009 3390370200 0000000250Dot. Orçament.:

Recurso: Convênio: Não1 - Normal

Obra e Serv. Eng.:3 NÃOTipo Empenho: - Global

Reestab. de RP:NÃOEmpenho RP: 7  - Pregão Eletronico - 0437/2017Licitação:N -

Adiantamento:Espécie Financeira: - DEMAIS ESPECIES4 Não

Histórico: Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo 01 posto de 44 hrs semanais para a sede LONDRINA. Contrato 043/2018. PE 043

/17 DEAM/SEAP. P.: 17.713.290-0.

Controles Financeiros:

Valor do Empenho: 947,51 Total Estornado: 63,94

,00Total Em Liquidado: ,00 Total Pago:

883,57Saldo a Pagar:Saldo a Em Liquidar: 883,57

,00Total Liquidado: ,00RPP LIQ Cancelado:

883,57Saldo a Liquidar: ,00Saldo de Retenção

DOCUMENTOVALOROCORRÊNCIADATA HISTÓRICO

Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo23/06/21 Empenho 947,51 00760 / 21000286 / OU

 01 posto de 44 hrs semanais para a sede LONDRINA.

 Contrato 043/2018. PE 0437/17 DEAM/SEAP. P.: 17.7

13.290-0.

Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo23/06/21 Aprovação Empenho 947,51 00760 / 21000286 / OU

 01 posto de 44 hrs semanais para a sede LONDRINA.

 Contrato 043/2018. PE 0437/17 DEAM/SEAP. P.: 17.7

13.290-0.

Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo02/07/21 Estorno Empenho 63,94 00760 / 21000286 / OU

 01 posto de 44 hrs semanais para a sede LONDRINA.

 Contrato 043/2018. PE 0437/17 DEAM/SEAP. P.: 17.7

13.290-0.

02/07/21 13:37:50  - EBERNARDIN

42
26

Inserido ao protocolo 17.713.290-0 por: Edione Bernardino em: 02/07/2021 13:57.

EDIONE
Destacar

EDIONE
Destacar

EDIONE
Destacar


	11.MinutaRepactuacao2021MasterVigilancia
	EXTRATO_EMPENHO_0760.21000286_MASTER_COM_ESTORNO

